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Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης

• Όσοι έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος 
• Δηλώνονται όλα τα εισοδήματά του

– πραγματικά ή τεκμαρτά, 
– τα φορολογούμενα με οποιονδήποτε τρόπο (π.χ. 

βάσει κλιμακίων ή αυτοτελώς) ή απαλλασσόμενα 

• Δεν υπορεούνται σε υποβολή δήλωσης
– Όταν δεν αποκτούν πραγματικό ή τεκμαρτό

εισόδημα 
– και οι κεκαρμένοι μοναχοί για το καθαρό ποσό της

σύνταξης που καταβάλλεται σε αυτούς κατά το
χρονικό διάστημα που διατηρούν την ανωτέρω
ιδιότητα, εφόσον αυτό δεν υπερβαίνει το ποσό των
εννέα χιλιάδων πεντακοσίων (9.500) ευρώ.



Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης

• Όσοι έχουν κάνει έναρξη επιτηδεύματος 
υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης

• Οι κάτοικοι εξωτερικού υποχρεούνται σε
υποβολή δήλωσης στην Ελλάδα μόνον όταν
αποκτούν πραγματικό εισόδημα, 
φορολογούμενο με οποιονδήποτε τρόπο
(π.χ. βάσει κλίμακας ή αυτοτελώς) ή
απαλλασσόμενο, από πηγές Ελλάδας. 
– Άρα όταν διαθέτει δεύτερη κατοικία ή 

αυτοκίνητο μονο δεν υποχρεούται σε υποβολή 
δηλωσης



Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης
Πολ 1067/2015

• Δεν προβλέπεται, πλέον, εξαίρεση από την
υποχρέωση υποβολής δήλωσης για τα ενήλικα 
τέκνα (π.χ. φοιτητές κ.λπ.), ακόμα και εάν
αυτά αναγνωρίζονται ως εξαρτώμενα μέλη του
φορολογούμενου, σύμφωνα με τις διατάξεις
του άρθρου 11 του παρόντος Κώδικα, εφόσον
αποκτούν εισόδημα 

• Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του 
άρθρου 67 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι στη
δήλωση φορολογίας εισοδήματος δηλώνεται ο
παρακρατηθείς ή αποδοθείς, κατά περίπτωση, 
φόρος για όλα τα αυτοτελώς φορολογούμενα 
εισοδήματα 



Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης
Πολ 1067/2015

• Προθεσμία υποβολής δήλωσης:
– Ειδικά για το φορολογικό έτος 2014 η δήλωση

υποβάλλεται κατά το χρονικό διάστημα από την
01 Φεβρουαρίου μέχρι και την 30ή Ιουνίου
2015, 

• Όσον αφορά στις περιπτώσεις θανάτου του
φορολογούμενου ή μεταφοράς της
κατοικίας του στο εξωτερικό, η δήλωση
υποβάλλεται από τους κατά περίπτωση
υπόχρεους καθ' όλη τη διάρκεια του
φορολογικού έτους



Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης
Πολ 1067/2015

• Συζυγοι
– Οι σύζυγοι, κατά τη διάρκεια του γάμου τους, 

υποβάλλουν κοινή δήλωση για τα εισοδήματά
τους, όπου ο φόρος, τα τέλη και οι εισφορές
που αναλογούν υπολογίζονται χωριστά στο
εισόδημα καθενός συζύγου.

– Επιπλέον, οι τυχόν ζημίες του εισοδήματος του
ενός συζύγου δεν συμψηφίζονται με τα 
εισοδήματα του άλλου συζύγου. 

– Σε κάθε περίπτωση, υπόχρεος υποβολής
δήλωσης είναι ο σύζυγος και για τα εισοδήματα 
της συζύγου του.



Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης
Πολ 1067/2015

• Οι σύζυγοι υποβάλλουν χωριστή φορολογική
δήλωση, ο καθένας για τα εισοδήματά του, 
εφόσον:
– α) έχει διακοπεί η έγγαμη συμβίωσή τους κατά το

χρόνο υποβολής της δήλωσης ή

– β) ο ένας από τους δύο συζύγους είναι σε
κατάσταση πτώχευσης ή έχει υποβληθεί σε
δικαστική συμπαράσταση. 

– Επίσης, χωριστή φορολογική δήλωση υποβάλλεται
και σε περίπτωση θανάτου του ενός συζύγου για το
φορολογικό έτος μέσα στο οποίο επήλθε ο
θάνατος.



Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης
Πολ 1067/2015

• Ανήλικα τέκνα:

• υπόχρεος για την υποβολή της δήλωσης είναι
ο γονέας που ασκεί τη γονική μέριμνα ή ο
σύζυγος που θεωρείται, κατ' αρχήν, υπόχρεος
για την υποβολή της δήλωσης

• Το ίδιο το ανήλικο για το εισόδημα που
αποκτά

– από εργασιακή σχέση, σύμφωνα με την
παράγραφο 2 του άρθρου 12, 

– για συντάξεις που περιήλθαν στο ανήλικο τέκνο, 
λόγω θανάτου του πατέρα ή της μητέρας του,



Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης
Πολ 1067/2015

• Στις περιπτώσεις πτώχευσης ή σχολάζουσας
κληρονομίας ή επιδικίας ή μεσεγγύησης, κατά
περίπτωση υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης είναι:
– ο σύνδικος πτώχευσης ή
– ο κηδεμόνας ή
– ο προσωρινός διαχειριστής ή
– ο μεσεγγυούχος.

• Υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης για τους ανήλικους
ή αυτούς που έχουν υποβληθεί σε δικαστική
συμπαράσταση, κατά περίπτωση, είναι ο επίτροπος
ή ο κηδεμόνας ή ο δικαστικός συμπαραστάτης, ενώ
σε περίπτωση θανάτου του φορολογούμενου, είναι
οι κληρονόμοι του για τα εισοδήματά του μέχρι τη
χρονολογία του θανάτου του.



Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης
Πολ 1067/2015

• Όταν το φυσικό πρόσωπο που δηλώνει
εισόδημα μόνο από μισθωτή εργασία και
συντάξεις, αλλά φορολογείται βάσει
αντικειμενικών δαπανών και υπηρεσιών ή
δαπανών απόκτησης περιουσιακών
στοιχείων (τεκμαρτό εισόδημα), 
φορολογείται με την κλίμακα των
μισθωτών (παρ. 1 α άρθρου 34) και δεν
υπολογίζεται προκαταβολή.

http://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription


Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης
Πολ 1067/2015

• Στις περιπτώσεις όμως φυσικών προσώπων
που αποκτούν εισόδημα από επιχειρηματική
δραστηριότητα (θετικό ή αρνητικό) αν
φορολογηθούν βάσει τεκμαρτού
εισοδήματος με τους φορολογικούς
συντελεστές του άρθρου 29 (περ.β' και γ' 
της παρ.1 του άρθρου 34), επιβάλλεται
προκαταβολή για όλο το εισόδημα που
φορολογήθηκε με το άρθρο 29. 

http://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
http://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription


Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης
Πολ 1067/2015

• Παραδειγμα:Έστω, φυσικό πρόσωπο
αποκτά εισόδημα από:

– μισθωτή εργασία και συντάξεις 9.000 ευρώ,

– από κεφάλαιο (ακίνητη περιουσία) 1.000 ευρώ,

– και τελικώς φορολογείται για τεκμαρτό εισόδημα 
18.000 ευρώ.

•



Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης
Πολ 1067/2015

• Στην περίπτωση αυτή
– το εισόδημα από μισθωτή εργασία φορολογείται με την

κλίμακα του άρθρου 15, 
– το εισόδημα από κεφάλαιο με την κλίμακα του άρθρου 

40, 
– το εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα με την

κλίμακα του άρθρου 29 και η διαφορά του τεκμαρτού
εισοδήματος 6.000 ευρώ με την κλίμακα του άρθρου 15, 
καθόσον το μεγαλύτερο μέρος των εισοδημάτων
προκύπτει από μισθωτή εργασία ή / και συντάξεις
(άρθρο 34 παρ.1 α').

• Εν προκειμένω, βεβαιώνεται προκαταβολή μόνο για 
το ποσο του φόρου που προκύπτει από το
πραγματικό εισόδημα της επιχειρηματικής
δραστηριότητας, δηλαδή τις 2.000 ευρώ.



Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης
Πολ 1067/2015

• Παράδειγμα 2ο: Έστω φυσικό πρόσωπο αποκτά
– εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα 7.000 

ευρώ

– και φορολογείται για τεκμαρτό εισόδημα 11.000 
ευρώ.

• Στην περίπτωση αυτή το σύνολο του
εισοδήματος (πραγματικό και προστιθέμενη
διαφορά τεκμηρίου), φορολογείται με τις
διατάξεις του άρθρου 29 και βεβαιώνεται
προκαταβολή με βάση όλο το ποσό του
προκύπτοντος φόρου επί του εισοδήματος των
11.000 ευρώ.



Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης
Πολ 1067/2015

• Προκαταβολή:

• Όταν η δήλωση υποβάλλεται για πρ΄τη 
φορά το προς βεβαίωση ποσό της
προκαταβολής περιορίζεται στο μισό

• όταν η προκαταβολή φόρου είναι μέχρι 30 
ευρώ δεν βεβαιώνεται

• ‘Οταν η δήλωση υποβάλλεται από τους
κληρονόμους του θανόντος
φορολογούμενου δεν βεβαιώνεται
προκαταβολή



Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης
Πολ 1067/2015

• Αν ο φορολογούμενος δεν υποβάλλει
φορολογική δήλωση, η Φορολογική Διοίκηση
προβαίνει στη βεβαίωση του προκαταβλητέου
ποσού φόρου, με βάση την υπάρχουσα 
εγγραφή για το εγγύτερο, πριν από την
παράλειψη υποβολής της δήλωσης φορολογικό
έτος, εφόσον διαπιστώνεται ότι ο υπόχρεος
εξακολουθεί να αποκτά το εισόδημα.

• Δεν υπολογίζεται προκαταβολή σε περίπτωση 
εκπρόθεσμης υποβολής μετά την παρέλευση 
του φορολογικού έτους



•



•



ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

• Άρθρο 30 παρ 4 Οι διατάξεις του Κεφαλαίου αυτού 
δεν εφαρμόζονται για τον αλλοδαπό διπλωματικό ή 
προξενικό εκπρόσωπο, κάθε φυσικό πρόσωπο που 
εργάζεται σε πρεσβεία, διπλωματική αποστολή, προξενείο 
ή αποστολή αλλοδαπού κράτους για τη διεκπεραίωση 
κρατικών υποθέσεων που είναι πολίτης του εν λόγω 
κράτους και κάτοχος διπλωματικού διαβατηρίου, καθώς 
και για κάθε φυσικό πρόσωπο που εργάζεται σε θεσμικό 
όργανο της Ευρωπαϊ κής Ένωσης ή Διεθνούς 
Οργανισμού που έχει εγκατασταθεί βάσει διεθνούς 
συνθήκης την οποία εφαρμόζει η Ελλάδα. (απαλλαγή 
από τα τεκμήρια)



ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
• Άρθρο 12 παρ 2 στ ν 4172/2013

• βάσει έγγραφων συμβάσεων παροχής υπηρεσιών ή 
συμβάσεων έργου, με φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές 
οντότητες τα οποία δεν υπερβαίνουν τα τρία (3) ή, εφόσον 
υπερβαίνουν τον αριθμό αυτόν, ποσοστό εβδομήντα πέντε 
τοις εκατό (75%) του ακαθάριστου εισοδήματος από 
επιχειρηματική δραστηριότητα προέρχεται από ένα (1) από τα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες που 
λαμβάνουν τις εν λόγω υπηρεσίες "και εφόσον δεν έχει την 
εμπορική ιδιότητα, ούτε διατηρεί επαγγελματική εγκατάσταση 
που είναι διαφορετική από την κατοικία του"[1]. Η διάταξη του 
προηγούμενου εδαφίου δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση που 
ο φορολογούμενος αποκτά εισόδημα από μισθωτή εργασία, 
σύμφωνα με μία από τις περιπτώσεις α ́ έως ε ́ του παρόντος 
άρθρου. 



ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

• Άρθρο 14 παρ 2 Απαλλάσσονται του φόρου

• γ) Η σύνταξη που καταβάλλεται σε ανάπηρους πολέμου 
και σε θύματα ή οικογένειες θυμάτων πολέμου, καθώς 
και σε ανάπηρους ειρηνικής περιόδου, στρατιωτικούς 
γενικά, που υπέστησαν βλάβη κατά την εκτέλεση της 
υπηρεσίας τους "ή τις οικογένειές τους[1]".

• δ) Το εξωϊδρυματικό επίδομα και κάθε συναφές ποσό 
που καταβάλλεται σε ειδικές κατηγορίες ατόμων με 
αναπηρίες.

• ε) Οι μισθοί, οι συντάξεις και η πάγια αντιμισθία που 
χορηγούνται σε ανάπηρους με ποσοστό αναπηρίας 
τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%).Άρθρο 14 παρ 2



ΟΡΙΣΜΟΙ (Συνέχεια)

•



Εισοδήματα απο μισθωτή 
υπηρεσία

•



Παρεπόμενες παροχές 

• Ως παρεπόμενες παροχές (παροχές σε είδος) θεωρούνται 

με βάση τον Κ.Φ.Ε. οι ακόλουθες:

• Οποιεσδήποτε παροχές σε είδος που λαμβάνει ένας εργαζόμενος 

ή συγγενικό πρόσωπο αυτού συνυπολογίζονται στο φορολογητέο 

εισόδημά του στην αγοραία αξία τους, εφόσον η συνολική αξία 

των παροχών σε είδος υπερβαίνει το ποσό των τριακοσίων (300) 

ευρώ ανά φορολογικό έτος.



Εργασίας (άρθρο 60 του ν.4172/2013)

• Ως παρεπόμενες παροχές (παροχές σε είδος) θεωρούνται με βάση τον 

Κ.Φ.Ε. οι ακόλουθες:

• Η αγοραία αξία της παραχώρησης ενός οχήματος σε εργαζόμενο ή 

εταίρο ή μέτοχο από ένα φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, 

για οποιοδήποτε χρονικό διάστημα ενός φορολογικού έτους, 

υπολογίζεται σε ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) του κόστους του 

οχήματος που εγγράφεται ως δαπάνη στα βιβλία του εργοδότη με τη 

μορφή της απόσβεσης περιλαμβανομένων των τελών κυκλοφορίας, 

επισκευών, συντηρήσεων, καθώς και του σχετικού χρηματοδοτικού 

κόστους που αντιστοιχεί στην αγορά του οχήματος ή του μισθώματος. 

Σε περίπτωση που το κόστος είναι μηδενικό, η αγοραία αξία της 

παραχώρησης ορίζεται σε ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) της μέσης 

δαπάνης ή απόσβεσης κατά τα τελευταία τρία (3) έτη.



ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ ΣΧΈΣΗ

• α) στο πλαίσιο σύμβασης εργασίας, σύμφωνα με 
το εργατικό δίκαιο,

• β) βάσει σύμβασης, προφορικής ή έγγραφης, με την 
οποία το φυσικό πρόσωπο αποκτά σχέση 
εξαρτημένης εργασίαςμε άλλο πρόσωπο, το οποίο 
έχει το δικαίωμα να ορίζει και να ελέγχει τον τρόπο, 
το χρόνο και τον τόπο εκτέλεσης των υπηρεσιών,

• γ) οι οποίες ρυθμίζονται από τη νομοθεσία περί 
μισθολογίου και ειδικών μισθολογίων των 
υπαλλήλων και λειτουργών του Δημοσίου,



ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ ΣΧΈΣΗ

• δ) ως διευθυντής ή μέλος του ΔΣ εταιρείας ή κάθε

άλλου νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας,

• ε) ως δικηγόρος έναντι πάγιας αντιμισθίας για 

την παροχή νομικών υπηρεσιών

• στ) βάσει έγγραφων συμβάσεων

– Μέχρι 3 εργοδότες

– Πάνω από 3 εφόσον πάνω από 75% των εσόδων 

προέρχεται από έναν εργοδότη

• Διευκρινήσεις με την Πολ 1045/2015



ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ ΣΧΈΣΗ
• Διευκρινήσεις με την Πολ 1045/2015

– Θα πρέπει να έχει έδρα την κατοικία

– Καλύπτει και περιπτώσεις φιλοξενουμένων στους 

οποίους έχει παραχωρηθεί μέρος του ακινήτου

• Δεν υπάγονται οι αμοιβές που με το ν.2238/1994 

χαρακτηρίζονταν ως εισόδημα από εμπορικές

επιχειρήσεις.

• Υπάγονται επαγγέλματα που με τις

καταργηθείσες διατάξεις του ν. 2238/1994, 

χαρακτηρίζονταν ως ελευθέρια επαγγέλματα 



ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ ΣΧΈΣΗ
• α) τα εισοδήματα των ασκούμενων δικηγόρων

και σπουδαστών που πραγματοποιούν πρακτική
εξάσκηση,

• β) τα εισοδήματα φυσικών προσώπων που
απασχολούνται σε προγράμματα απόκτησης
επαγγελματικής εμπειρίας,

• γ) οι αποζημιώσεις ανέργων ή εργαζομένων από
το κοινοτικό ή εθνικό ταμείο για την
παρακολούθηση επιδοτούμενων σεμιναρίων
επαγγελματικής κατάρτισης και επιμόρφωσης,



ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ ΣΧΈΣΗ
• δ) τα εισοδήματα που αποκτούν δικαιούχοι

προγράμματος «επανειδίκευσης, κατάρτισης και
απόκτησης επαγγελματικής εμπειρίας» (αφορά
πρώην εργαζομένους εταιριών που έκλεισαν και
οι οποίοι υπάχθηκαν στα προγράμματα αυτά),

• ε) τα εισοδήματα που αποκτούν συμβασιούχοι
έργου στα Κ.Ε.Π., Δημόσιο και λοιπά Ν.Π.Δ.Δ.

• στ) τα εισοδήματα που αποκτούν φοιτητές, 
μεταπτυχιακοί φοιτητές, υποψήφιοι διδάκτορες
κ.λ.π. εξαιτίας της συμμετοχής τους σε
ερευνητικά προγράμματα, 



Παρεπόμενες παροχ’ες

• Ως παρεπόμενες παροχές (παροχές σε είδος) θεωρούνται 

με βάση τον Κ.Φ.Ε. οι ακόλουθες:

• Οι παροχές σε είδος με τη μορφή δανείου, προς εργαζόμενο ή εταίρο ή 

μέτοχο από ένα φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα 

περιβάλλονται τη μορφή έγγραφης συμφωνίας και αποτιμώνται με βάση 

το ποσό της διαφοράς που προκύπτει μεταξύ των τόκων που θα 

κατέβαλε ο εργαζόμενος στη διάρκεια του ημερολογιακού μήνα κατά τον 

οποίο έλαβε την παροχή, εάν το επιτόκιο υπολογισμού των τόκων ήταν 

το μέσο επιτόκιο αγοράς, του οποίου η μέθοδος υπολογισμού ορίζεται 

με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, κατά τον ίδιο μήνα και των 

τόκων που τυχόν κατέβαλε ο εργαζόμενος στη διάρκεια του εν λόγω 

ημερολογιακού μήνα. Σε περίπτωση που δεν υφίσταται έγγραφη 

συμφωνία δανείου, το σύνολο του αρχικού κεφαλαίου λογίζεται ως 

παροχή σε είδος. Η προκαταβολή μισθού άνω των τριών (3) μηνών 

θεωρείται δάνειο.



Παρεπόμενες παροχ’ες)

• Ως παρεπόμενες παροχές (παροχές σε είδος) 

θεωρούνται με βάση τον Κ.Φ.Ε. οι ακόλουθες:

• Η αγοραία αξία των παροχών σε είδος που λαμβάνει ένας 

εργαζόμενος ή εταίρος ή μέτοχος από νομικό πρόσωπο ή 

νομική οντότητα με τη μορφή δικαιωμάτων προαίρεσης 

απόκτησης μετοχών προσδιορίζεται κατά το χρόνο άσκησης 

του δικαιώματος προαίρεσης ή μεταβίβασής του και 

ανεξαρτήτως εάν συνεχίζει να ισχύει η εργασιακή σχέση. Η 

αγοραία αξία άσκησης δικαιώματος είναι η τιμή κλεισίματος 

της μετοχής στο χρηματιστήριο μειωμένη κατά την τιμή 

διάθεσης του δικαιώματος.



Παρεπόμενες παροχ’ες

• Ως παρεπόμενες παροχές (παροχές σε είδος) 

θεωρούνται με βάση τον Κ.Φ.Ε. οι ακόλουθες:

• Η αγοραία αξία της παραχώρησης κατοικίας σε 

εργαζόμενο ή εταίρο ή μέτοχο από ένα φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο ή νομική οντότητα, για οποιοδήποτε χρονικό 

διάστημα ενός φορολογικού έτους, αποτιμάται στο ποσό 

του μισθώματος που καταβάλλει η επιχείρηση ή σε 

περίπτωση ιδιόκτητης κατοικίας σε ποσοστό τρία τοις 

εκατό (3%) επί της αντικειμενικής αξίας του ακινήτου.



Παρεπόμενες παροχές

• Ως παρεπόμενες παροχές (παροχές σε είδος) 
θεωρούνται με βάση τον Κ.Φ.Ε. οι ακόλουθες:

• Από τις ως άνω παροχές σε είδος εξαιρούνται:

– η αποζημίωση εξόδων διαμονής και σίτισης και η ημερήσια 
αποζημίωση που έχουν καταβληθεί από τον εργαζόμενο 
αποκλειστικά για σκοπούς της επιχειρηματικής 
δραστηριότητας του εργοδότη,

– η αποζημίωση για έξοδα κίνησης που καταβάλλονται από 
τον εργοδότη για υπηρεσιακούς λόγους, εφόσον αφορούν 
έξοδα κίνησης που πραγματοποιήθηκαν από τον 
εργαζόμενο κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας του,

– η αξία των διατακτικών σίτισης αξίας έως έξι (6) ευρώ ανά 
εργάσιμη ημέρα,



Παρεπόμενες παροχ’ες

• Ως παρεπόμενες παροχές (παροχές σε είδος) 
θεωρούνται με βάση τον Κ.Φ.Ε. οι ακόλουθες:

• Από τις ως άνω παροχές σε είδος εξαιρούνται:

– οι παροχές ασήμαντης αξίας μέχρι του ποσού των είκοσι 
επτά (27) ευρώ ετησίως,

– τα ασφάλιστρα που καταβάλλονται από τον εργαζόμενο ή 
τον εργοδότη για λογαριασμό του εργαζομένου στο πλαίσιο 
ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων και

– τα ασφάλιστρα που καταβάλλονται από τον εργοδότη για 
την ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή κάλυψη του 
υπαλληλικού του προσωπικού ή για την κάλυψη του 
κινδύνου ζωής ή ανικανότητάς του στο πλαίσιο 
ασφαλιστηρίου συμβολαίου, μέχρι του ποσού των χιλίων 
πεντακοσίων (1.500) ευρώ ετησίως ανά εργαζόμενο.



Παροχές σε είδος 

Παραδείγματα

• Χορήγηση σε εργαζόμενο κινητού τηλεφώνου

• Συμβόλαιο μηνιαίο 100€ ήτοι ετήσιο 1200€

• Σύνολο ετήσιας κατανάλωσης 2000€

• Περίπτωση Α Διαφορά 800€

– 300€ αφορούν επαγγελματική δραστηριότητα

– 500€ αφορούν προσωπικές ανάγκες του μισθωτού

Το ποσό των 500€ αφορά παροχή σε είδος 



Παροχές σε είδος 

Παραδείγματα

• Χορήγηση σε εργαζόμενο κινητού τηλεφώνου

• Συμβόλαιο μηνιαίο 100€ ήτοι ετήσιο 1200€

• Σύνολο ετήσιας κατανάλωσης 2000€

• Περίπτωση Β Διαφορά 800€

– Εφόσον από τον αναλυτικό λογαριασμό δεν 

προκύπτει ο πιο πάνω διαχωρισμός το πόσό των 

800€ είναι πρόσθετη παροχή για τον εργαζόμενο

Συζήτηση



Παροχές σε είδος 
Παραδείγματα

• Τι γίνεται σε πρίπτωση χορήγησης

– Α) Περισσότερων κινητών

– Β) Tablets

– Φορητού υπολογιστή

– Mobile internet



Παραχώρηση αυτοκινήτου

• Είναι το 30% του κόστους

– Των αποσβέσεων

– Των τελών κυκλοφορίας

– Επισκευών και συντηρήσεως

– Χρηματοδοτικού κόστους μίσθωσης

– Εάν δεν υποάρχουν τα πιο πάνω κόστη λαμβάβεται υπόψη το 

30% της μέσης δαπάνης απόσβεσης των τριών τελαυταίων ετών

– Οι λοιπές δαπάνες (διόδια, καύσιμα κ.λ.π.) δεν λαμβάνονται 

υπόψη 

– Για χρήση μικρότερη του έτους η παροχή μερίζεται ανάλογα με 

τους μήνες χρήσης

– Χρήση πάνω από 15 ημέρες/μήνα θεωρείται μήνας



Παραχώρηση αυτοκινήτου

• Οι διατάξεις της παρ 2 του άρθρου 12 δεν 
καταλαμβάνουν τα αυτοκίνητα που παρέχονται σε:

– πωλητές

– Τεχνίτες

– Λοιπούς εργαζόμενους των οποίων η εργασία απαιτεί 
συχνή μετακίνηση εκτός εγκαταστάσεων

– Αυτοκίνητα test drive

– Αυτοκίνητα μεταφοράς προσωπικού mini bus

– Αυτοκίνητα που χρησιμοποιούνται για την μεταφορά 
πελατών, καλεσμένων κ.λ.π.



Παραχώρηση αυτοκινήτου

• Οι διατάξεις της παρ 2 του άρθρου 12 δεν καταλαμβάνουν 

τα αυτοκίνητα που παρέχονται για:

– ε) αυτοκίνητα τα οποία διαθέτουν οι επιχειρήσεις επισκευής 

και συντήρησης (service) αυτοκινήτωνπροσωρινά σε 

αντικατάσταση των επισκευαζόμενων,

– στ) αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης που χρησιμοποιούνται από 

τις αεροπορικές εταιρείες και τις επιχειρήσεις διαχείρισης 

αεροδρομίων για την εξυπηρέτηση των αεροσκαφών και των 

επιβατών τους(αυτοκίνητα πίστας) καθώς και για την μεταφορά 

VIPS ή προσωπικού 



Παράδειγμα

• Επιχείρηση διαθέτει 4 αυτοκίνητα

• Αυτά εξυπηρετούν 2 εταίρους

• Κόστη αυτοκινήτων (αποσβέσεις τέλη επισκευές)
– Α Αυτοκίνητο          6.200€

– Β Αυτοκίνητο          6.000€

– Γ Αυτοκίνητο          5.800€

– Δ Αυτοκίνητο          6.400€

– Σύνολο                 24.400Χ 30% =7320

– Πρόσθετη παροχή για κάθε εταίρο 7320/2=3.660



Δάνεια
• Παροχή σε είδος αποτελεί και η χορήγηση δανείου 

κατόπιν έγγραφης συμφωνίας σε:
– εργαζόμενο ή

– εταίρο ή 

– μέτοχο 

• Παροχή σε είδος είναι η  διαφορά μεταξύ των τόκων 
που υπολογίζονται με βάση το μέσο επιτόκιο αγοράς 
(σχετική η ΠΟΛ. 1034/2014 Απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομικών) και των τόκων που τυχόν κατέβαλε ο 
εργαζόμενος βάσει της σχετικής έγγραφης συμφωνίας 

• Όταν δεν υπάρχει έγγραφη συμφωνία δάνειο θεωρείται 
το σύνολο του κεφαλαίου

• Προκαταβολή μισθού άνω των 3 μηνών θεωρειται 
δάνειο

http://www.forin.gr/articles/article/11351/%EF%BB%BFpol-1034-30-01-2014-prosdiorismos-mesou-epitokiou-agoras-kat%E2%80%99-efarmogh-twn-diataksewn-ths-par-3-tou-arthrou-13-tou-n-4172-2013-fek-a-167


Παραδείγματα

• Α) Μηνιαίες αποδοχές        1.000€
Καταβάλλονται επι πλέον    1.000€
Δεν θεωρειται δάνειο

• β) Μηνιαίες αποδοχές        1.000€
Καταβάλλονται επι πλέον    4.000€
Επειδή υπερβαίνει το 3πλάσιο (4000>3000) του μισθού 
θεωρείται δάνειο
Παροχή είναι το ποσό που υπολογίζεται με βάση το 
μέσο επιτόκιο αγορας κατά τον μήνα που κατεβλήθη η 
προκαταβολή με έγγραφη συμφωνία

• Για ποσά που έχουν καταβληθεί πριν την έναρξη 
ισχύος του ν 4172/2014 δεν ισχύει η διάταξη



Παρεπόμενες παροχ’ες

• (στ) Να ελεγχθεί αν στις βεβαιώσεις αποδοχών που 
εκδίδει η επιχείρηση περιλαμβάνονται όλα τα 
εισοδήματα από μισθωτή εργασία όπως ορίζονται στα 
άρθρα 12 και 13, εκτός από τις εξαιρέσεις που 
προβλέπονται στο άρθρο 14, του ν.4172/2013. Σε αυτό 
το πλαίσιο να ζητηθεί από την επιχείρηση 
βεβαίωση/δήλωση από την οποία να προκύπτουν τα 
ακόλουθα:

– Κατάσταση των προσώπων που άσκησαν το δικαίωμα 
προαίρεσης αγοράς μετοχών (stockoption),

– Ανάλυση των σχετικών ποσών που θεωρούνται εισόδημα 
ανά δικαιούχο



Παροχές σε είδος Διδακτρα

• Η παροχή της δωρεάν φοίτησης ή της
φοίτησης με μειωμένα δίδακτρα για παιδιά
εργαζόμενων, διευθυντών, διαχειριστών ή
μελών της διοίκησης εξυπηρετεί τις ανάγκες
της επιχείρησης (ιδιωτικού σχολείου) και
συνεπώς δεν καταλαμβάνεται από τις διατάξεις
του άρθρου 13 του ν.4172/2013, δεν
θεωρείται παροχή σε είδος και κατά συνέπεια 
ούτε και εισόδημα από μισθωτή εργασία για 
τους δικαιούχους. (Δ12 1168638 ΕΞ 
2014/18.12.2014 )

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/13
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528


Φορολογική κατοικία
άρθρο 4

•

Η κλίμακα Φ.Μ.Υ δεν εφαρμόζεται για το εισόδημα  που αποκτούν:
α) οι αξιωματικοί που υπηρετούν σε πλοία του εμπορικού ναυτικού και 
το οποίο φορολογείται με φορολογικό συντελεστή 15% και
β) το κατώτερο πλήρωμα που υπηρετεί σε πλοία του εμπορικού 
ναυτικού και το οποίο φορολογείται με φορολογικό συντελεστή 10%.
Για τους φορολογούμενους που κατοικούν σε νησιά με πληθυσμό μέχρι 
3100€ το φορολογητέο εισόδημα του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας 
αυξάνεται κατά 50%



Εισόδημα από αγροτική 
επιχειρηματική δραστηριότητα

•

Κέρδη από ατομική αγροτική επιχείρηση φορολογούνται με 
συντελεστή δεκατρία τοις εκατό (13%).
Απαλλάσσονται, από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων και έκδοσης 
στοιχείων οι αγρότες που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς Φ.Π.Α.,  
οι οποίοι πραγματοποίησαν κατά την προηγούμενη διαχειριστική 
περίοδο, από την πώληση αγροτικών προϊόντων παραγωγής τους 
και την παροχή αγροτικών υπηρεσιών, ακαθάριστα έσοδα, 
κατώτερα των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ και έλαβαν δικαιώματα 
ενιαίας ενίσχυσης κατώτερα των πέντε χιλιάδων (5.000) Πολ. 
1281/2013



Καθαρά κέρδη από επιχειρηματική 
δραστηριότητα

•



Μερίσματα – τόκοι - δικαιώματα

•



Άρθρο 6
Μόνιμη εγκατάσταση

•



Εισόδημα από ακίνητη περιουσία
Άρθρο 39

• 1. Ο όρος ≪εισόδημα από ακίνητη περιουσία≫ σημαίνει το 
εισόδημα, σε χρήμα ή σε είδος, που προκύπτει από την 
εκμίσθωση ή την ιδιοχρησιμοποίηση ή τη δωρεάν 
παραχώρηση χρήσης γης και ακινήτων. Ειδικότερα το 
εισόδημα αυτό προκύπτει από:

• Εκμίσθωση ή υπεκμίσθωση ή παραχώρηση χρήσης γης ή 
ακινήτων 

• β) Εκμίσθωση ή υπεκμίσθωση ή παραχώρηση χρήσης 
μεταλλείων, λατομείων, δασικών και αγροτικών εκτάσεων 
κ.λ.π.

• Εκμίσθωση ή υπεκμίσθωση ή παραχώρηση χρήσης από 
την παραχώρηση χώρου για την τοποθέτηση κάθε είδους 
διαφημιστικών επιγραφών.

• δ) Εκμίσθωση ή υπεκμίσθωση ή παραχώρηση χρήσης 
κοινόχρηστων χώρων σε ακίνητα



Εισόδημα από ακίνητη περιουσία
Άρθρο 39

• Το εισόδημα από παραχώρηση είναι στο 3% της 
αντικειμενικής αξίας

• Η δωρεάν παραχώρηση ακινήτων μέχρι 200 τ.μ. σε 
ανιόντες ή κατιόντες απαλλάσσεται από τον φόρο

• Έκπτωση δαπανών:

– Αν ο παραχωρών είναι φυσικό πρόσωπο ποσοστό 5% για δαπάνες 
επισκευής, συντήρησης κ.λ.π.

– Αν ο εκμισθωτής ή ο παραχωρών είναι νομικό πρόσωπο δημοσίου 
δικαίου και τα κάθε είδους ιδρύματα οι κάθε είδους δαπάνες 
εκπίπτουν σε ποσοστό εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%). Ειδικά 
για το Άγιο Όρος το ποσοστό της έκπτωσης για τις δαπάνες του 
προηγούμενου εδαφίου ανέρχεται σε ποσοστό εκατό τοις εκατό 
(100%).
(συνεχίζεται)



Εισόδημα από ακίνητη περιουσία
Άρθρο 39 (συνέχεια)

• Αν ο εκμισθωτής ή ο παραχωρών είναι νομικό πρόσωπο 
ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα εκπίπτουν 
σε ποσοστό εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%), οι 
δαπάνες επισκευής, συντήρησης, ανακαίνισης, καθώς και 
οι πάγιες και λειτουργικές δαπάνες

• Το μίσθωμα που καταβάλλεται στις περιπτώσεις 
υπεκμίσθωσης

• Οι δαπάνες αντιπλημμυρικών έργων και έργων 
αποξήρανσης ελών σε ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%

• Το ποσό της αποζημίωσης που καταβάλλει, βάσει νόμου, ο 
εκμισθωτής στο μισθωτή για τη λύση της μισθωτικής 
σχέσης του ακινήτου



Εισόδημα από υπεραξία μεταβίβασης 
κεφαλαίου

•



Τεκμήρια

•



Τεκμήρια Ε.Ι.Χ.

•



Τεκμήρια

•



Πο΄σα που μειώνουν την ετήσια δαπάνη

•



Άρθρο 29§2 ν 3986/2011

• Για την επιβολή της εισφοράς, λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο 
συνολικό καθαρό ατομικό εισόδημα, πραγματικό ή τεκμαρτό, 
φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου ή 
σχολάζουσας κληρονομιάς.

• Tο τεκμαρτό εισόδημα λαμβάνεται υπόψη πριν από τις μειώσεις 
του άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε. (αναφέρεται στη διαφορά 
εισοδήματος)

• Εξαιρούνται και δεν προσμετρώνται:
– τα εισοδήματα της περίπτωσης θ΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 

6,(μισθοί συνταξεις και η πάγια αντιμισθία των ολικώς τυφλών)
– της παραγράφου 1 του άρθρου 14 (αποζημιώσεις)
– και της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε. 

(εφάπαξ Δ.Υ.)
– Επίσης, εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής ειδικής εισφοράς 

οι μακροχρόνια άνεργοι που είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα 
ανέργων του ΟΑΕΔ, καθώς και όσοι λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από 
τον εν λόγω οργανισμό, εφόσον κατά το χρόνο της βεβαίωσης δεν 
έχουν πραγματικά εισοδήματα 



Ενοίκια που καταβλήθηκαν

•



•

Ποσά που αφαιρούνται από το συνολικό εισόδημα η από τον 
φόρο



• Το ποσό του φόρου για τους μισθωτούς και συνταξιούχους 
μειώνεται κατά ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) για κάθε 
καταβαλλόμενη από τις ακόλουθες δαπάνες:

– α) Των εξόδων ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης του 
φορολογούμενου εισοδήματος. 

– Οι δαπάνες νοσηλείας πρέπει να υπερβαίνουν το πέντε τοις εκατό (5%) 
του φορολογούμενου εισοδήματος 

– Η μείωση δεν μπορεί να υπερβεί τις τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ. ίσχυε

– Ως έξοδα ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης 
θεωρούνται:
α) οι αμοιβές που καταβάλλονται σε ιατρούς και ιατρικά κέντρα, όλων 
των ειδικοτήτων για ιατρικές επισκέψεις, εξετάσεις και θεραπείες,

– β) τα έξοδα νοσηλείας που καταβάλλονται σε νοσηλευτικά ιδρύματα ή 
ιδιωτικές κλινικές, καθώς και οι δαπάνες που καταβάλλονται για διαρκή 
κάλυψη ιατρικών αναγκών,

Μειώσεις του φόρου για ιατρικές δαπάνες
Ἀρθρο 18



– γ) τα έξοδα για ιατρική και φαρμακευτική περίθαλψη γενικά,

– δ) οι αμοιβές που καταβάλλονται σε νοσηλευτές για την 
παροχή υπηρεσιών σε ασθενή κατά τη νοσηλεία του σε 
νοσοκομείο ή κλινική ή κατ’ οίκον,

– ε) η δαπάνη για την αντικατάσταση μελών του σώματος με 
τεχνητά μέλη, καθώς και η δαπάνη για την αγορά ή 
τοποθέτηση στο σώμα του ασθενούς οργάνων, τα οποία είναι 
αναγκαία για τη φυσιολογική λειτουργία του ανθρώπινου 
οργανισμού,

– στ) τα έξοδα νοσοκομειακής περίθαλψης των τέκνων με 
ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον σαράντα τοις εκατό (40%) 
βάσει γνωμάτευσης του ΚΕ.Π.Α. ή της Α.Σ.Υ.Ε., εφόσον το 
ετήσιο φορολογούμενο και απαλλασσόμενο εισόδημα των 
τέκνων δεν υπερβαίνει το ποσό των έξι χιλιάδων (6.000) 
ευρώ,
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– ζ) η δαπάνη για δίδακτρα ή τροφεία σε ειδικές για την πάθησή 
τους σχολές ή σε ειδικά ιδρύματα ή οργανισμούς που 
καταβάλλονται για τέκνα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 
σαράντα τοις εκατό (40%) βάσει γνωμάτευσης του ΚΕ.Π.Α. ή 
της Α.Σ.Υ.Ε., εφόσον το ετήσιο φορολογούμενο και 
απαλλασσόμενο εισόδημα των τέκνων δεν υπερβαίνει το ποσό 
των έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ και

– η) ποσό ίσο με το πενήντα τοις εκατό (50%) της δαπάνης που 
καταβάλλεται σε επιχειρήσεις περίθαλψης ηλικιωμένων.

• 3. Οι ιατρικές δαπάνες που πραγματοποιούνται για τα 
εξαρτώμενα μέλη του φορολογούμενου
συνυπολογίζονται για τον προσδιορισμό του ποσού της 
μείωσης φόρου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παράγραφο 1.
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• 1. Το ποσό του φόρου μειώνεται κατά δέκα τοις εκατό (10%) 
επί των ποσών δωρεών προς τoυς φορείς που ορίζονται στην 
απόφαση της επόμενης παραγράφου, εφόσον οι δωρεές 
υπερβαίνουν στη διάρκεια του φορολογικού έτους το ποσό 
των εκατό (100) ευρώ. Το συνολικό ποσό των δωρεών δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) του 
φορολογητέου εισοδήματος.

• 2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ορίζονται οι 
φορείς με έδρα την ημεδαπή ή άλλα κράτη – μέλη της Ε.Ε. ή 
του Ε.Ο.Χ. που αναγνωρίζονται για το σκοπό του 
προσδιορισμού της μείωσης φόρου επί του ποσού των 
χορηγούμενων σε αυτούς δωρεών, σύμφωνα με την 
προηγούμενη παράγραφο, εφόσον τα ποσά των δωρεών 
κατατίθενται σε ειδικούς για το σκοπό αυτόν λογαριασμούς 
τραπεζών που λειτουργούν νόμιμα σε κράτος − μέλος της Ε.Ε. 
ή του Ε.Ο.Χ.
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• Κατά τον υπολογισμό του φόρου σύμφωνα με την 
παράγραφο 1 του άρθρου 15 και προκειμένου να διατηρηθεί 
ακέραιο το ποσό της μείωσης του φόρου, σύμφωνα με το 
άρθρο 16, ο φορολογούμενος απαιτείται να 
προσκομίσει αποδείξεις σε ποσοστό δέκα τοις εκατό 
(10%) του φορολογητέου εισοδήματός του.

• Το ποσό των αποδείξεων που προσκομίζονται δεν 
απαιτείται να υπερβαίνει το ποσό των δέκα χιλιάδων 
πεντακοσίων (10.500) ευρώ.

• Σε περίπτωση που δεν προσκομίζεται το απαιτούμενο 
ποσό αποδείξεων, ο φόρος προσαυξάνεται κατά τη θετική 
διαφορά μεταξύ του απαιτούμενου ποσού αποδείξεων, με 
ανώτατο όριο τις δέκα χιλιάδες πεντακόσια (10.500) ευρώ 
και του προσκομισθέντος ποσού αποδείξεων, η οποία 
πολλαπλασιάζεται με συντελεστή 22%.

•



• . 

Π’ινακας εξαρτωμένων μελών


